
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI

ATTO N. DD 8654 Torino, 29/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  DI  SERVIZI  COMPLEMENTARI  "HOSTING  E
GESTORE PER LA PIATTAFORMA DI EPROCUREMENT IN USO" AI SENSI
DELL’ART.  120,  COMMA 1,  LETTERA B)  DEL CODICE DEI  CONTRATTI
PUBBLICI D. LGS. 36/2023 A MAGGIOLI SPA, AGGIUDICATARIO DELLA
PROCEDURA  APERTA  N.  53/2019,  PER  IL  SERVIZIO  DI  SERVIZIO  DI
GESTIONE,  ASSISTENZA  E  MANUTENZIONE  DELLA  PIATTAFORMA
APPLICATIVA SIMEL 2 ED IMPEGNO DELLA SPESA DI EURO 18.400,00
(IVA 22% ESCLUSA), CIG A0452851CC

Con  la  determinazione  dirigenziale  del  21/10/2019  n.  mecc.  2019  4452/27,  esecutiva  dal
23/10/2019 è stata approvata l’indizione della procedura di gara del servizio di gestione, assistenza,
manutenzione,  supporto  specialistico  e  sviluppo  software  della  Suite  applicativa  sui  Sistemi
Contabili denominata Simel 2, con mandato a SCR Piemonte per l’espletamento della procedura di
gara e prenotazione dell’impegno di spesa pluriennale (5 anni) di Euro 1.000.000,00=(IVA 22%
inclusa);

In data 3/02/2020 SCR Piemonte ha comunicato alla Città di Torino la fine della procedura di gara
n. 53/2019 conclusasi con l’individuazione, quale aggiudicataria del servizio di gestione, assistenza
e manutenzione applicativa Simel 2, della società MAGGIOLI Spa, con sede in Via del Carpino 8 -
47822 Santarcangelo di Romagna (RN) - P. IVA 02066400405 per un importo complessivo di Euro
733.875,00=(IVA 22% esclusa) per 5 anni;

Conseguentemente  con la  determinazione  dirigenziale  del  06/03/2020 Rep.  DD 2020/772/27 si
formalizzava l'affidamento del servizio di gestione,  assistenza e manutenzione della piattaforma
applicativa  Simel  2  a  MAGGIOLI  SPA PER  EURO  895.327,50=(IVA 22%  INCLUSA)  CIG
8073262A8D; detto servizio comprende altresì le funzionalità per la gestione della piattaforma di e-
procurement,  nel  rispetto  dei  requisiti  tecnici  previsti  dalla  normativa  vigente  al  tempo
dell’adozione ed utilizzo della medesima.

Considerato che il nuovo codice dei contratti pubblici (D.Lgs.36/23) ha previsto l’entrata in vigore,
a decorrere dal 1 gennaio 2024, della disciplina in tema di digitalizzazione del ciclo di vita dei

Pag 1 di 4



contratti,  si  è  reso  necessario  condurre  un’istruttoria  relativa  alle  funzionalità  già  previste  e
comprese nel contratto in corso, finalizzata ad individuare le eventuali funzionalità e certificazioni
resesi necessarie in conseguenza delle disposizioni del nuovo codice appalti.

Si è provveduto pertanto a richiedere a Maggioli spa di formulare un preventivo che tenesse conto
di quanto previsto, in particolare, dagli artt. 25 e 26 del D.Lgs 36/23, che stabiliscono che i requisiti
tecnici delle piattaforme di approvigionamento digitale, nonché "la conformità di dette piattaforme
a quanto disposto dall’articolo 22, comma 2, sono stabilite dall’AGID di intesa con l’ANAC e la
Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, entro sessanta
giorni dalla data di entrata in vigore del codice.

Il  medesimo  articolo  al  comma  3  stabilisce  che  la  certificazione  delle  piattaforme  di
approvvigionamento digitale, rilasciata dall’AGID, consente l’integrazione con i servizi della Banca
dati nazionale dei contratti pubblici. L’ANAC cura e gestisce il registro delle piattaforme certificate;

In data 21/12/2023 è pervenuta l'offerta Tecnico-Economica relativa ai servizi hosting e gestore per
la  piattaforma di  Eprocurement  in  uso di  Euro  18.400,00=(IVA esclusa)  considerata  congrua  e
corretta dalla PO responsabile Applicativi Generali e Area Vigilanza Mari SINA, verificato che talei
offerta corrisponde ai requisiti di legge, verificato altresì che Maggioli spa risulta in possesso della
certificazione  richiesta,  come  risulta  dal  sito  ufficiale  di  Anac  all’indirizzo
https://dati.anticorruzione.it/#/regpiacert,  con  il  presente  atto  si  procede  all’avvio  e  contestuale
affidamento, ai sensi dell'art 120 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/23, dei servizi complementari
"hosting e gestore per la piattaforma di eprocurement in uso" a MAGGIOLI Spa, con sede in Via
del Carpino 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) -  P.  IVA 02066400405 per un importo
complessivo per 12 mesi di Euro 22.448,00 = (Iva 22% inclusa) e per 14 mesi di Euro 26.200,72 =
(Iva 22% inclusa), ricorrendone i presupposti di legge (motivi tecnici che rendono impraticabile il
cambio dell’esecutore del contratto avente ad oggetto il servizio principale, nonché i notevoli disagi
che deriverebbero alla stazione appaltante Città di Torino, conseguenti alla mancata operatività in
tempi brevissimi di una piattaforma certificata di approvvigionamento).

Visto che ai sensi dell'art 55 comma 2 del D, Lgs. 36/2023 non si applicano i termini dilatori agli
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Dato atto che non sussistono, nè in capo all'Istruttore, nè in capo al DEC, nè in capo al RUP, cause
di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 1, comma
9, lettera e) della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs.
165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Integrato di Attività e
Organizzazione;

Considerato che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 TUEL, in
quanto trattasi di obbligo di legge connesso a contratto pluriennale;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al decreto legislativo
118/11, così come integrato e corretto col decreto legislativo 126/14;

Considerato che il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Pag 2 di 4



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Sulla base delle motivazioni esposte in narrativa e qui richiamate,

1)  di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite al Servizio scrivente;

2) di dare atto dell’indispensabilità e convenienza del servizio in oggetto, per adeguamento all'art 26
del D.Lgs. 36/2023;

3) di procedere ai sensi dell'art 120 comma 1 lettera b) per la sopravvenuta necessità di servizi
complementari, non previsti nell'appalto iniziale, a MAGGIOLI Spa con sede in Via del Carpino 8
47822  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  -  P.  IVA 02066400405  per  12  mesi  a  decorrere  dal
01/01/2024, come da offerta allegata (all. 1), per una spesa complessiva di euro 22.448,00 = (Iva
22% inclusa);

4)  di  impegnare,  per  12 mesi,  a  decorrere dal  01 gennaio  2024,  la  spesa complessiva di  Euro
22.448,00 (IVA 22% inclusa), come da dettaglio economico finanziario, rinviando a successivo ed
eventuale atto l'impegno di spesa per i primi due mesi del 2025, per allineamento con la scadenza
del contratto in essere;

5)  di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;

6)di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore dell’Impresa aggiudicataria, verranno rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136;

7) di dare atto che:

- il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione di impatto
economico (VIE);
- ai sensi della circolare prot. 9649 del 22.11.2012, il presente provvedimento non comporta oneri di
utenza;

Pag 3 di 4



- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;
- l'esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;
- la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi
dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
- si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 TUEL, in quanto trattasi di
obbligo di legge connesso a contratto pluriennale;

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di Euro 22.448,00 con la seguente imputazione:
CUI 00514490010201900122

Importo
Anno
Bilanci
o

Mis
-
sio-
ne

Pro-
gram
-
ma

Ti
-
to
-
lo

Macro
Aggre-
gato

Capitolo
Articolo

Servizi
o
Respon
-
sabile

Scadenza
Obbligazione

22.448,00 2024 01 08 1 03 026900003001 027 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

SISTEMA INFORMATIVO  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI
SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE - SETT 027

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.15.999 Altri costi per contratti di servizio pubblico

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Antonino Calvano

Pag 4 di 4


		2023-12-29T14:46:29+0100
	ANTONINO CALVANO




